

Пам'ятайте
 про
 Україну!

СВОБОДА

УКРАЇНСЬКИЙ ЩОДЕННИК



SVOBODA

UKRAINIAN DAILY

Редакция і Адміністрація
 "Свобода"
 30 Montgomery Street
 Jersey City, N.J. 07302
 Телефони: (201) 434-0237
 (201) 434-0807
 (201) 434-3036
 УНСБЮЗ (201) 451-2200

РІК ХСІІ. Ч. 131. ДЖЕРСІ СІТІ І НЬО ЙОРК. П'ЯТНИЦЯ, 12-ГО ЛИПНЯ 1985 ЦЕНТІВ 25 CENTS JERSEY CITY and NEW YORK, FRIDAY, JULY 12, 1985 No. 131. VOL. XCII.

ПАТРІАРХ М. ЛЮБАЧІВСЬКИЙ ВІДБУВ РОЗМОВУ З Р. РЕГЕНОМ



Патріарх М. Любачівський у розмові з президентом Р. Регеном в Білому Домі.

Вашінгтон. — Патріарх Кардинал Мирослав Іван Любачівський, перебуваючи в ЗСА, відвідав в товаристві Митрополита Стефана Сулика президента З'єднаних Штатів Америки у Вашингтоні і відбув з ним у четвер, 20-го червня, довгу розмову, у якій він поінформовав про працю Української Католицької Церкви в діаспорі і переслідуваннях християн в СРСР.

На авдієнції у президента Р. Регена були також 25 членів організації Католиків за релігійну свободу в тоталітарних державах, яка має свій осідок у Вашингтоні. Білий Дім не подав офіційної інформації про ці відвідини, враховуючи мабуть існуючу тепер ситуацію і напруження у відносинах між ЗСА і СРСР з одного боку, і можливості поправити цю ситуацію та зустріч Президента з новим радянським лідером Михайлом Горбачовим після його перемоги.

Речники організації Католиків за релігійну свободу в тоталітарних державах, яка має свій осідок у Вашингтоні, Білий Дім не подав офіційної інформації про ці відвідини, враховуючи мабуть існуючу тепер ситуацію і напруження у відносинах між ЗСА і СРСР з одного боку, і можливості поправити цю ситуацію та зустріч Президента з новим радянським лідером Михайлом Горбачовим після його перемоги.

ЗУАДК отримав зворушливого листа

Філадельфія (О.Т.). — Кожного дня приходять до ЗУАДК багато листів від українських організацій та поодиноких осіб. Всі вони в більшій чи меншій мірі, проносять любов'ю до своєї громади та бажанням спити її з допомогою, або з висловом гарної подяки за те, що громада пам'ятає про них у скрутній годині.

На окрему увагу заслуговує лист Параскеві Витвицької з Нью-Гейвену, Конн., жінки в завагітчаному віці, яка бачить певні потреби української громади в різних ділянках життя і бажає своєю щирою лептою служити їй.

П. Витвицька пише: «Відзначено в публікації Тисячоріччя Хрищення України... Пишемо книжки про голод, про напади на українців... Товариства просять помічати, тому я рішала відіграти і вислати грошову допомогу: 1) Гарвардський Проєкт — 2,000 дол., 2) Гарвард (видає книжки) — 100 дол., 3) Український Вільний Університет у Нью-Йорку — 500 дол., 4) Банкрути — 100 дол., 5) Американці в Обороні Людей Прав в Україні — 100 дол., 6) ЗУАДК — 50 дол., 7) Енциклопедія Українознавства (поміч працівникам) — 100 дол., 8) Золотий Хрест — 25 дол., 9) Суді (Дем'янюк) — 25 дол. Разом: 3,000 дол.

Хто одержить мою допомогу, прошу помолитися та просити Бога про поміч для України і українців у потребі.

Мій чоловік Іван Витвицький помер 5-го січня 1971 року, мені минуло 81 рік за працю в хаті, горді тощо. Бувайте здорові! Працюйте далі!»

Підписана залучила теж свій вірш, навіяний смутком самоти.

«Т. ШЕВЧЕНКО ЕКСПРЕСВЕЙ»

Нью-Бритен, Конн. — Асоціація будівлі й індустрії в стейті Коннектикут повідомила, що закінчується будова головного стейтського шосе коло міста Нью-Бритен. У п'ятницю, 26-го червня н.р., під час церемонії в Українському Клубі в Нью-Бритені, проголошено назву першої частини цієї автошосе — «Тарас Шевченко Експресвей».

Менор коледж пропагує українську вишивку



Д-р Тома Грейс, який є дорадником навчання традиційного мистецтва Студійного Осередку Української Культурної Менор Джуніор коледжі, оглядає вишивку. Християнська, куратор музею збірки СОУК, вишлює техніку вишивки. СОУК недавно отримав дотацію від стейтської Ради мистецтв для підтримки програми навчання майстерності української вишивки.

ЗАКЛИК ДО ЧЛЕНІВ УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ І ВСІХ УКРАЇНЦІВ

Головний Екзекутивний Комітет УНСОюзу та всі члени Комітету Оборони Української Спащини, який створився в часі річних нарад Головного Уряду УНС, звертаються оцим із закликом до всіх своїх членів виступити в обороні справедливості, в обороні доброго імені всіх українців, в обороні українсько-американської спадщини.

Для нікого з українців в ЗСА і Канаді не є таємницею, що певні сили розпочали та посилюють свою атаку через усі засоби масової інформації і окремими виданнями та книжками на те, щоб знищити добре ім'я українців в тих країнах, закидаючи цій українській спільноті воєнні злочини проти людства та співпрацю з нацистами.

Було б святотатством дозволити на те, щоб ця нагітка проти нас йшла далі без спротиву і без опрокидання її з нашої сторони. Якщо ми не виступимо проти тих несправедливих обвинувачень, і не опростимо їх, то ми визнаємо за нашими предками колективну вину.

Якщо ці ворожі нам сили будуть продовжувати свою працю без ніякої протидії, вони досягнуть намічену ними ціль. Вони викличуть в американських і канадських українців сором за своє минуле. Український Народний Союз є з тим, щоб покарати винних, але він є проти того, щоб кидати колективну вину на якусь цілу спільноту та на її нащадків.

Москва і її комуністичні вислужники з'єдналися у цій нагітці на добре ім'я українців. УНС обстоює думку, що український народ та його діти не можуть бути відповідальні в шкідливості за провини кількох осіб.

Одномілітійний фонд Комітету Оборони Української Спащини, що його створив Український Народний Союз, є саме призначений на ту ціль. Комітет буде вести акції там, де вони лише будуть потрібні, щоб протидіяти знеславленню українців.

На такі акції потрібні великі фонди. Головний Уряд УНС асигнував на ту ціль 100,000 доларів. Видання УНС завжди стояли до диспозиції для таких акцій і будуть стояти в майбутньому. УНСОюз має прихильників, які стануть поруч із нами в нашій справедливій обороні.

Ми однак закликаємо всіх членів УНС та всіх українців складати датки на Фонд Оборони Української Спащини. Саме тепер члени УНС отримують свої дивіденди. Ми закликаємо їх складати ці дивіденди на повний фонд. Всі українці закликаємо складати свої пожертви на згаданий фонд. Всі датки будуть зложені на Фонд Оборони Української Спащини і їх використається лише на цілі такої оборонної акції.

Прізвища усіх жертводавців будуть проголошені у виданнях УНСОюзу.

Складайте свої пожертви на цей фонд і висилайте негайно на адресу Ukrainian National Association, 30 Montgomery Street, Jersey City, N. J. 07302. Допоможіть оборонити правду і справедливість. Допоможіть охоронити добре ім'я українців!

Головний Екзекутивний Комітет і Комітет Оборони Української Спащини Українського Народного Союзу

Вірні в Чехо-Словаччині незадоволені відношенням уряду до релігії

Веленрад, Чехо-Словаччина. — Понад 100,000 вірних з цілого краю прибули сюди для відзначення 1100-річчя з дня смерті св. Методія, який разом зі своїм братом Кирилом поширював християнську релігію у слов'янських країнах Європи, в тому числі у теперішній Чехо-Словаччині.

З цього приводу Пана-Іван Павло II видав окрему енцикліку, у якій закликає усі народи світу до солідарності зі слов'янами і до релігійної свободи та толерантності режимів до релігії у країнах Східної Європи. В пастирському листі Папа закликає також до молитви за переслідуваних християн в усіх слов'янських країнах і звертає увагу на неперевірені цінності, які внесли ці народи у плекає католицької релігії і живучості Церкви взагалі.

Вірні в Чехо-Словаччині незадоволені відношенням уряду до релігії, зокрема католицької, і заборони для приїзду Папи на святкування цього ювілею. Понад 10 мільйонів католиків в Чехо-Словаччині не мали змоги привітати в себе Голову Вселенської Католицької Церкви тільки тому, що комуністичний уряд в Празі побоювався масової маніфестації вірних у Веленрад і можливого антиурядового виступу незадоволених політикою, що її ведуть теперішні лідери тієї найвірнішої Москві сателітної держави Східної Європи.

Радіо Ватикан передало гарячий привіт Папи Римського вірним паломникам у Веленрад, у якому Папа жалус, що не може особисто вітати зібраних. Пізніше на площі св. Петра Папа признався, що Прага відмовилася йому привітати.

Глен Спей, Н. Й. — Українська православна церква св. Петра і Павла запрошує українське громадянство на храмове свято яке відбувається тут, в неділю, 14-го липня н.р. Автобус з Нью-Йорку до Глен Спей відіде у неділю 14-го липня о годині 7:30 ранку з-під Українського Народного Дому, по 9-й вул. і 2-га авеню. Квитки на автобус можна набути в українській православній федеральній кредитивній при 304 Е. 9-та вул. в Нью-Йорку, або телефонічно: (212) 533-2980.

ХРАМОВЕ СВЯТО

Глен Спей, Н. Й. — Українська православна церква св. Петра і Павла запрошує українське громадянство на храмове свято яке відбувається тут, в неділю, 14-го липня н.р. Автобус з Нью-Йорку до Глен Спей відіде у неділю 14-го липня о годині 7:30 ранку з-під Українського Народного Дому, по 9-й вул. і 2-га авеню. Квитки на автобус можна набути в українській православній федеральній кредитивній при 304 Е. 9-та вул. в Нью-Йорку, або телефонічно: (212) 533-2980.

ГАЗЕТА „ПРАВДА“ РЕАГУЄ НА ПРОМОВУ Р. РЕГЕНА

Москва. — Засоби масової інформації СРСР різко реагують на промову президента Роналда Регена на конгресі Асоціації американських правників, в якій він згадав про тісні зв'язки Москви з терористичними режимами. Президент назвав п'ять країн — Іран, Лівію, Північну Корею, Кубу і Нікарагуа — «корпоративні авіації». Газета „Правда“ зразу ж відгукнулася на цей виступ Президента, заявивши, що це З'єднані Штати Америки підтримують тероризм у Центральній Америці, Південно-Східній Азії, Африці і на Середньому Сході.

У редакційній статті газети „Правда“ говориться, що Р. Реген намагається обвинувачувати в тероризмі ті країни, які борються за політичну і економічну незалежність. «Ця Вашингтонська корпоративна авіація міжнародного тероризму у величезних масштабах, що неминуче настраює цілі народи і країни проти ЗСА», — пише „Правда“.

Лівійський диктатор Муаммар Каддафі також обурився на виступ Р. Регена. Лівійське радіо заявило, що країна, названа Президентом Фіделя Кастро, який зразу ж відгукнувся на обвинувачення Куби в підтримці тероризму.

Р. Реген погоджується на бюджетний компроміс

Вашінгтон. — В середу, 10-го липня, президент Роналд Реген радився в Білому Домі з лідерами Конгресу про федеральний бюджет на 1986 фінансовий рік. До початку наради появились повідомлення, що Р. Реген згідний на компроміс з лідерами демократів у Палаті Репрезентантів, тобто готовий піти на заморожування витрат на оборону в 1986 році при умові, що демократи не будуть заперечувати проти збільшення витрат на оборону в наступні роки.

Спікер Палати Репрезентантів Томас О'Ніл сказав журналістам, що особисто він все ще виступає за збільшення податків для покриття дефіциту бюджету. Але він зауважив, що „перший крок в цьому напрямі повинен зробити Білий Дім“. Речник Білого Дому Леррі Сікс заявив, поклинаючись на президента Регена, що про збільшення податків „це може бути й мови“.

У проєкті бюджету, що його запропонував Сенат, передбачається збільшення витрат на оборону на відсоток, рівний інфляції. Але Палата Репрезентантів запропонує військові витрати на рівні 1985 року, тобто фактично зменшити їх, бо інфляція не береться до уваги. Коли Конгрес лише приступив до обговорення бюджету, Реген говорив, що треба збільшити витрати на оборону на 7 відсотків. Потім він погодився на три відсоткове збільшення. Нарешті, коли Сенат запропонував збільшити бюджет інфляції, Президент погодився на це, сказавши, що „це останній рубіж, далі якого відступати нікуди“.

Судячи з останніх повідомлень, президент Реген вирішив відступити ще раз і погодиться із запропонованими Палатою Репрезентантів видатками на оборону в 1986 фінансовому році.

В СВІТІ

ЗГІДНО З ІНФОРМАЦІЯМИ з Бейруту, Сирія продовжує розшукувати за схопленими особами, серед яких знаходяться сім американських громадян, чотири французи, англійці і один іранець. Деякі з них, наприклад, Вільям Баклі, 58-річний дипломат, перебувають у неволі терористів по 15 місяців й більше. Президент Роналд Реген запевняє родини схоплених осіб, що Уряд ЗСА робить все, що є у його силах, щоб добитись звільнення американців, включно з обміркуванням можливості рятунку, але терористи часто перевозять схоплених в інші місця і тому така акція могла б бути неуспішною, а може навіть шкідливою для самих схоплених.

РУМУНСЬКИЙ ПАСАЖИРСЬКИЙ літак був першим, який прибув на бейрутське летовище після того, як президент ЗСА Роналд Реген зарядив припинення летів американських літаків до Лівану і просив запряженні із ЗСА країни зробити те саме. Очевидно, багато країн, між ними Франція, а тепер Румунія не послухали поради американського Уряду і, як звичайно, відмовували різні оправдування для свого потягнення. Інші країни, зокрема європейські, поки що не користаються летовищем в Бейруті, але також не заявили за пропозицією Р. Регена, крім Великобританії, яка готова здержати полети, якщо не саме зроблять інші країни.

АНТИКОМУНІСТИЧНИЙ ПОВСТАНЦІ в Анголі, які змагаються проти марксистсько-комуністичного уряду, зістріли союзового джетоного літака MIG-21, підірвали товарний поїзд і висадили в повітря будинок радистів. Взагалі, інформують кореспонденти, повстанці були дуже активні від 27-го червня до 7-го липня, використовуючи знамениту суху погоду, яка сприяла акціям партизан.

СТАРШЕ ПОДРУЖЖА американців, 64-річний Френк МекНіл і його дружина 58-річна Дженет, нарешті добилися після 43-ох днів плавання човном, до речі пошкодженого в дорозі морськими штормами, до австралійського порту в Сіднею. Ф. МекНіл довго працював над відновленням цього човна, забезпечив його всіма потрібними апаратами і рятунковими поєсами та харчами і подався в далеку дорогу з Каліфорнії до Австралії, не знаючи чи прибуде до вимріяної ним країни сонця і тепла. Доля однак сприяла подружжю МекНіл і вони, з допомогою раціональної апаратури, добилися до берегів Австралії.

В СРСР ДАЛІ ВЕДЕТЬСЯ урядова антиалкогольна кампанія на сторінках преси і з допомогою інших засобів масової інформації. Горілка і спиртні напійки зникли з прилавків багатьох крамниць, а великі торговельні підприємства продають горілку тільки на так звані „талони“, видані урядовими чи партійними чинниками. Навіть в Большому театрі в Москві гості, особливо закордонні, на перерві могли випити склянку вина чи чарку горілки. Тепер у заміну їм пропонують чисту воду, або овочеві соки. Виглядає, кажуть спостерігачі, що новий лідер Михайл Горбачов хоче досягнути своєї цілі за всяку ціну, хоч фактично боротьба між урядовими бюрократами і споживачами спиртних напоїв триває далі.

ІЗРАЇЛЬСЬКІ ЛІТАКИ ЗБОМБИЛИ ОПІРНІ ПУНКТИ ПАЛЕСТИНЦІВ

Бейрут, Ливан. — Коротко після цього, як два терористи виконали самогубний атентат на ізраїльську контрольну станцію, що веде до забороненої військової зони, яка розділяє територію Ізраїля і південного Лівану, ізраїльські воєнні літаки збомбили у північній частині Лівану, біля міста Тріполі важливі бази Палестинської Визвольної Організації й інших палестинських екстремістичних груп.

У самогубному атентаті в Ізраїлі загинуло біля 15 осіб, військовиків і осіб з охоронної служби прикордонників. Кількості жертв від ізраїльського бомбардування покищо не подано до відома. Ізраїльські військові речники в Єрусалимі підтвердили інформації про налет літаків на палестинські бази і літаки, які брали участь у згаданому „рейді“ швидко повернулися на свої бази. Згідно з повідомленням міністерства оборони Ізраїля, літаки знищили майже цілковито шість баз, пошкодили чотири і обстріляли табори палестинських втікачів розташовані на північ від міста Тріполі.

Одна база була власністю просирійської повстанської групи так званої „Популярного Фронту за звільнення Палестини“ (ПФЛП). Налетом ізраїльських літаків були заскочені, очевидно, також ліванські реалізаційні групи, християни і мусульмани-шіїти, які ведуть між собою завазтві бої на вулицях міста Тріполі вже від декількох днів. Не вважаючи

чи на заклик сирійського президента Гафеза ель-Асаса до замирення між поодинокими воюючими між собою групами і відбуту конференцію в Дамаску, на якій нібито прийнято більшість голосів пропозицію Асаса, бої в багатьох місцевостях Лівану між згаданими групами, а дуже часто також між самими мусульманами, тривають далі.

У зв'язку з ізраїльською акцією і незадоволенням З'єднаних Штатів Америки антиамериканською похваленою пропагандою, що її ведуть шіїти, проіранські групи терористів та інші екстремісти, у політичних колах знову заговорили про можливість поширення війни на Близькому Сході.

Ніхто навіть не сумнівається тепер, що місцевий уряд в Лівані і президент Багдир Гемаль швидко втратили авторитет у міжнародному світі і у власному народі і, що головну роль в цьому районі світу, відіграє тепер Сирія з підтримкою Советського Союзу, який не тільки доставляє для Сирії і поодиноких терористичних груп зброю й інші потрібні матеріали, але маневрує політично так, щоб відсунути ЗСА від впливу на політику на Близькому Сході.

Що й інші справи, тісно пов'язані із близькосхідними проблемами розглядає тепер Рада Безпекі у Вашингтоні і міністерство оборони в Єрусалимі. Може й тому знову заговорили про війну, — кажуть політичні спостерігачі.

Афганські повстанці ведуть успішні акції проти окупаційних військ СССР

Нью-Делі, Індія. — Агентство Юнайтед Пресс Інтернешенел повідомляє з Нью-Делі, користуючись інформаціями дипломатів акредитованих в Кабулі, Афганістан, що тамошні антикомуністичні повстанці розвивають дуже успішні військові акції проти окупаційної советської армії і армії так званої Афганської Народної Республіки Бабрака Кармала.

В кінці червня і на початку липня повстанці напали на два військові конвої советського війська. Під час цієї акції було знищено приблизно 170 тигарових, частинно панцерних автомобілів і вбито 150 воїків, советських і афганських, які супроводили цю колону автомобілів з боєприпасами, зброєю і харчами для війська. Інший дипломат заявив, що 150 афганських воїків повстанців взяли в полон і доля їх невідома. Наочні свідки заявили, що вони

бачили паніку серед комуністичних воїків, а телекомуністичні війська за транспортували поранених до шпиталів в Кабулі.

В іншому місці, 50 миль від Кабулу, повстанці заатакували другу військову велику колону і при тому вбили 300 воїків кабульського режиму та декілька палестинців і старшин советської армії. В липні декілька партизанських загонів обстріляли ракетами і мінометами західну частину, тобто перемістив Кабуло і летовище. Одна із ракет поцілила в будинок советської амбасаді і вбила шістьох „дипломатів“. Кількості поранених не поцілилося.

Головні командирування советських окупаційних військ збільшувало поноги за повстанцями, але вони зникли у складистих горах, куди тільки можна прорідатися гелікоптерами, або пішки.

В АМЕРИЦІ

У ВІВТОРОК, 9-ГО ЛИПНЯ, мейор Нью-Йорку Едвард Кач заявив офіційно, що буде втретє кандидувати на пост мейора міста і що він має тисячі людей, що будуть його кандидатуру підтримувати.

З ПРИВОДУ ВЕЛИКОЇ посухи яка існує в стейті Нью-Йорк, мейор Е. Кач проголосив з днем 9-го липня н.р. „третю стадію“ ошаджування води, яка торкається зокрема фабрик та підприємств. З тим днем також місто почало брати воду з ріки Гадсон.

ВЕРХОВНИЙ СУД СТЕЙТУ Нью-Йорк присудив містові кару відшкодування 2 мільйонів доларів для шестирічної дитини, над якою змущався батько і хотів її забити, а поліція, помімо постійних прохань матері, нічого в охороні дитини не зробила.

СТРАЧЕНО БИВЦЮ Генрі Мартінез Портера 9-го липня за те, що він вбив поліціанта 10 років тому. Г. Портер це друга людина в Тексасі, яка отримала смертну інъекцію за останні два тижні. Він твердив, що застрелив поліціанта Генрі Мейлу помилково в самообороні — поліціант вперше стріляв до нього. Г. Портер, мексиканського роду, жив в Сан Антоніо, де, втікаючи з Мексико, малював хати. Він був раніше караний за крадіж, злодійства, напади, фальшування і крадіжки авт. Г. Портер був наркоманом, що коштувало йому біля 1,000 дол. денно. Перед смертю він просив щоб Бог йому простив і опікувався його родиною.

ШЕФ ФБІ ВІЛІАМ ВЕБСТЕР заявив у Вашингтоні, що є можливість зловити і засудити тих терористів, що схопили літак TWA і тримали американських закладників. Вебстер пояснив, що вже є кілька заходів, щоб це здійснити, але він не може їх ще публічно дискутувати. Вебстер сказав, що ФБІ має не лише знімки тих, що захопили закладників, але й більше доказів, щодо їхніх кримінальних дій.

СВОБОДА

FOUNDED 1893

Svoboda USPS (30-420 ISSN 0274-6964) is published daily except Sundays, Mondays, and holidays by the Ukrainian National Association, Inc. at 30 Montgomery Street, Jersey City, N.J. 07302

Subscription: 1 year — \$40.00, 6 months — \$22.00, 3 months — \$12.00
UNA members \$7.50 — 6 months, \$15.00 — 1 year. Change of address — \$1.00. Make check or money order payable to "Svoboda"

Postmaster: Send address changes to "Svoboda", P.O. Box 346, Jersey City, N.J. 07303

Second Class Postage paid at Jersey City, N.J.

Статті і дописи підписані авторами; не мусять відповідати поглядам Редакції. Редакція застерігає собі право в потребі виправляти скорочувати надіслані матеріали. Незадоволені матеріали повертяться тільки тоді, коли автор собі це виразно застеріг, долучивши заадресовану коверту з відповідною поштовою оплатою — За зміст оголошень Редакція не відповідає

Передплата на рік \$40.00, на півроку — \$22.00, на 3 місяці — \$12.00. Для членів УНАОУ \$7.50 на 6 місяців, \$15.00 — на рік. За кожну зміну адреси — \$1.00. Чеки і "money orders" виставляти на "Svoboda".

P.O. Box 346 Jersey City, N.J. 07303

Закінчений епізод чи початок нової епохи?

З переїздом до Америки 39-ох закладників, додавши сюди ще і тричленну заложу схоплено-го літака TWA, ніби закінчилася драма, яка тривала 17 днів, сколихнувши громадську думку в усьому світі. Вирінає питання: чи цей терористичний акт, один із пречислених за останніх кілька років, був тільки проміжним епізодом без дальших наслідків, чи може він започаткує нові дії, які готові створити нову еру в міжнародній відносинах? Хоча всі заходи американського Уряду, наставлені на здобуття волі для в'язнених американців, були окутані строгою таємницею і президент Реген обмежувався теж тільки до гострого таврування терористів, як „убивників і варварів“, проте деякі хоч як скупі заяви осіб з державної верхівки вказують на те, що вся та історія не закінчилася привітальною промовою Регена на летючій в Нью Йорку, до сьнячих радістю поворотців з Бейруту. Не вказує на це також існуюча атмосфера в Америці. Поруч із почуттям глибокого вдволення з успіху в справі 39-ох „закладників“ і поруч із журбою за долю ще сьомі американських видатних громадян, схоплених терористами на вулицях Бейруту, так і відчувається існування надалі проблеми, яка ще не розв'язана та, яка імперативно домагається розв'язки — проблеми міжнародного тероризму.

У своїй чотирьохвилинній промові, переданій в минулу неділю всіма телевізійними станціями, президент Реген сказав виразно, що „ця драма продемонструвала, що культурні народи мусять об'єднатися для поборювання тероризму“. Ще виразніше висловився радник Президента для справ крайової безпеки Роберт МакФарлен: Він виключив „спонтанний акт пімсти“, але заповів, що ЗСА можуть вжити свою силу, щоб вдарити по тих місцевостях Близького Сходу, де вишколюється терористів“. Знову ж віцепрезидент Джордж Буш говорив про „коріння“ міжнародного тероризму. Хоч не назвав він ніякої країни, всі у світі знають, що найпершим експортом тероризму є Москва, дармащо її лідери відпекуються цього і словами таврують тероризм. ЗСА не всіли знівеліти той московський центр тероризму, але мають силу і змогу знівеліти такі центри тероризму на Близькому Сході, як Іран і Лівія.

Всупереч бундючній вимозі речника „шітів“, щоб Реген відкликав могутне з'єднання військо-вих кораблів з прибережних вод Лівану, ті кораблі залишилися там і після звільнення закладників. „Коренем“ тероризму на Близькому Сході є Іран з його теократичним режимом аятоли Хомейні, який ненавидить Америку. У Теграні існує школа для терористів, з Ірану підтримують терористів зброєю грішми і протиамериканською пропагандою. Історія з 39-ма закладниками в Бейруті відсвітила в пам'яті Білого Дому історію з 52 закладниками в Теграні. І тому можна сподіватися, що ЗСА, не шукаючи „пімсти“ на спрчинників схоплення американського літака і в'язнення 39-ох американців, поведуть безпосередню і посередню акцію проти терористів. Америка має різні можливості безпосередньої акції, як також акції посередньої на далеку мету.

Ідеологічно міжнародні терористи не є однорідні. Ті, які визнають аятоли Хомейні за свого духового лідера, є мусульманськими фанатиками, ворожими також комунізму. Знову ж терористи, підлеглі безпосередньо московському КГБ, це комуністи. Америка має важкий клопіт не тільки із занархізованим Близьким Сходом, де колишня оаза ладу і миру Ліван став від літ тереном війни всіх проти всіх, але також із Центральною Америкою, де Нікарагуа стала вже другою Кубою. Масова втеча людей з Нікарагуа з остраху перед загальною мобілізацією, вказує на зріст напруження у цій частині американського континенту. Тому не є виключеною якась рішуча акція Америки ані на Близькому Сході ані в Центральної Америки.

Якби таке сталося, то змінились би відносини у світі і настала інша конфігурація сил. Це саме й було б наслідком останньої авантюри терористів шітів, які перетягли струну й несвідомо стали камінчиком, який може потягти за собою лавину. Це покищо тільки теоретичні міркування, які, проте, вміщуються у межах реальної можливості.

Архипресвітер Сергій Кіндзерявіч-Пастухів

НОВА ЗБРОЯ

майже самозрозуміла закономірність. Тепер і для всіх новоспечених комуністичних рухів факт захоплення тотальної влади є єдиною ціллю; всякі „ідейні“ байки тільки камуфляж для недотепних.

У совєтській імперії тепер усе наглядно побудоване на ідеї: „бий свого, щоб і чужий дух боявся“. Тільки подумати: за півстоліття „мирного“ будівництва тієї абсурдної, злощасної комуністичної, народної, найдемократичніша влада „знищила коло тридцять мільйонів“ своїх же громадян. За один тільки рік голодом виморили самих тільки українців (Свідчення Балицького, начальника ГПУ України).

Якщо все проаналізувати, то годі зрозуміти підстави для сенсації: большевицький рух від самого початку відомий як такий, що формується не від насильства над слабшим чи більшості над меншістю, а просто від рабіваного бандитизму. Сьогодні це особливо уявляється, бо шезли сліди й облізла фарба ідейності, що прикрашувала рух напочатку; залишилася гола кліка диктаторів, що явно накинута на голову народу перед повішенням мішок, витяганий з інтересів номенклатури і парткратії. Це кліка верховодів і вершків діла, мов мафія. З тією, однаке, перевагою, що тут усе „законане“ і либонь ще від 1984 (пригадує Орвелла) почала загально визнаватися як

Тепер, коли всі „експерси“ наробили шуму у світі і почали впливати на загальне прозріння, пущено в рух нову брехню, приписуючи все „незрівноваженому“ Сталіну. Мовляв, він тільки людина, тож наробив помилок; партія ж непомилна. Неправда. Вірус бандитизму у крові партії це „моделом матері“, заложени там же Марксом-Леніном. Ці перші ідоли нав-

чили всіх назовні, до яких руки короткі, критикувати; підло, арогантно, безконтрольно розправлялися із своїми прямими суперниками в партії чи можливими опонентами в державі. Стали тільки примини усе в широкіх маштабах. А тоді в чергу ставали різні „архитекти душ“ із своїми вкладами, як ось, наприклад, народолобець Максим Горький, який устійнив принцип бандитизму прямо як заповідь: „Ворога, який не здається, знищують“. Після того всяким сживим-беріям-федорчукам залишилася дрібниця: проголосити ко-го треба ворогом і заявити, що він вперто не здається...

Мас повну рацию Аджакі твердить, що СССР — центр і розсадник світового тероризму. Це в самій природі комунізму взагалі, а совєтського зокрема. На початках, правда, все зводилося до особистих інтересів СССР; аж Андропов поставив тероризм світовим виміром на службу інтересів „трудящих мас“. І не лише це формується під червоним прапором, навпаки, краще під зеленим чи жовтим з курчаю лапкою — не розберуть. Бож не процес важливий, а вислід. І не лише завжди з пістолетом та динамітом; можна часами словом „хорошим“, бо пізніше вже й динаміту

не буде потрібно. Наставити громадську думку світу проти нуклеарної енергії і зброї, шантажуючи залякуванням можливого конфлікту — це вершинна форма „чистого“ тероризму. Але як треба, завжди можна приминити й звичайний „брудний“ тероризм: вбити Папу чи іншого важливого чоловіка, який стоїть поперек дороги (Петлюру, Бандеру та цілий ряд діячів інших народів). Можна підкодити Джагд, ірландців, арабів, в'єтконг; можна виставити „червоні“ (тут паспорт чомусь потрібний) клітини Італії, Німеччини, Японії; можна стати в позу „болельників“ за бідних та покровджених, особливо в Америці, можна, нарешті, тільки „підсунути“... Зауважте, як наприклад у нас, „свідомих“, на всякий абсурд „кляс“...

Сьогодні мають вони майже досконалу машину, що від Андропова цілеспрямовано і свідомо, прямим чи посереднім, прихованим або відкритим, наглядним чи затуманеним тероризмом „дзюбас“ світ у найнесподіваніших місцях і моментах. Але, мабуть, найважливіше, що вони зуміли осягнути, — це посіяти сумніви відносно правдоподібності. Годі не зауважити стіни недовіря. „Фадер, — сказав мені один приятель, — все, що ви нам оповідаєте про СССР, не витримувє найменшої перевірки логіки чи доречності. Невже ви хочете, щоб ми просто повірили вашим

(Закінчення на стор. 4)

Іван Боднарчук

ДО ІСТОРІЇ СТРИЙСЬКОГО ТЕАТРУ ІМ. М. СТАРИЦЬКОГО

І 70-их роках пробувати своїх сил у драматургії багатьох галицьких діячів. Із захопленням і романтичним настроєм узялося кілька письменників до писання патрістичних драм на теми з української історії. Серед них найбільшими успіхами тишилися Корнеліо Устиянович, священик Осип Барвінський і професор Львівського університету Омелян Огоновський. Поява таких театральних п'єс, як „Ярополк“ К. Устияновича, „Павло Полуботок“ Осипа Барвінського, „Галицька Острозька“ і „Федір Острозький“ Ом. Огоновського були видатним явищем на тлі галицької української драматургії.

Український театр був завжди дорогий українцям. Український народ любить і плекає театр не тільки як улюблену ділянку мистецтва, але і як міцну зброю, якою він боровся за своє існування, як свою твердиню, за мурами якої він перебував часи найгіршого лихоліття, як галуз мистецтва, яка славно йому послужила. Тому історія українського театру на протязі сотень років це не тільки служіння Мельпомені, як музи драматичного мистецтва, але й громадська служниця, як заступниця покрив-

дженої української правди. Джерела театральної дії сягають у глибоку давнину й пов'язані з народними звичаями та обрядами. Ми згадали Т. Романович і І. Біберовича, заслужених діячів українського театру жінку Стрийшини. Згадаймо тихом словом ще й тих, хоч менше славні, тих, трудилися для української сцени в Стрию в міру своїх сил і здібностей та працювали невтомно над розбудованням театального життя в Стрийщині. Професійні актори Василь Косаха і його дружина Ірина піднесли високо Стрийський театр. Безупинні поїздки з виставами по селах і містечках Стрийщини підірали здоров'я Косахи і він захворів на туберкульоз. Виковав багато артистів-аматорів, як Ст. Сенік, Гаврилівна, Анна Солтис, Гарунівна, Мілько Губський, Посацька, Р. Петріна, О. Садовський, Микола Кавка, Володимир Кавка, Сташків, В. Конашевич, Вербицький, Наталка Гойсак, Вергановська, Захарчук, Верхоліва та інші. Шиян довгі роки працював у Стрийському театрі з учителями гімназії Адамом Вергановським і Богданом Солтисом. Проф. Вергановський увесь час учительської праці в Стрию працював як режисер гімназійних аматорських гуртків. Завдяки його доволітній праці гімназійна молодь Стрия не раз виступала на

„Листи читачів“ повинні бути не довші, як одна сторінка машинопису, друкована через два інтервали. Лист повинен торкатися тем, порушених тільки на сторінках „Свободи“. Реагувати слід до десяти днів після опублікування матеріалу. Якщо лист пишеться рукою, то слід писати його чітко і виразно і також з великими відступами поміж рядками. Редакція застерігає за собою право скорочувати листи й виправляти мову (як і скреслювати різкі вислови).

Макар Дуда

Екстрареформи

Думав, більше не зустрінуся з Іваном. Коли бачу, йде. Сумний і пострішений. Питаю, — що сталося? Тільки махнув рукою. Все ясно. Цікалось, — за що покарали?

— За справедливості, — гордо промовляє. — Стояв у черзі. Давали ковбасу. П'яні хулігани лізли попереду, мене побили, а я лишився винним. Дали п'ятнадцять діб. Одсидів. Бач, волосся ще не відросло. Але я не заспокоюсь! Я їм покажу закон!

— Неодмінно! — втішаю його. — Законів треба додержуватися. А то вже розперезалися.

— Далі нікуди, — додає Іван рішучо. — Будь певен, тепер „цей“ наведе лад!

— Уже почав. Чув, які екстрареформи затівають?

— Два тижні газет не читав. — Нечувати новини! Віднині всі черги зникнуть! — Ти мені дурниці не мели. Як це без черг? Розганяти трудящих? Арештовувати? — Нічого подібного. Знайшли геніальне рішення проблеми. Чому у нас черги? Галаси, не вистачає чим торгувати? Навпаки, винні продавати. Поки одному зважить, поки скрутить з його газети „трубку“, поки пересипле в нього цукор чи шоно, а в ти години стоїш у хвості черги.

— Нічого не вдієш. Весь народ стоїть. — Не буде тепер. Уся причина, виявляється, в тому, що продукти не розфасовані. Віднині все продаватиметься в розфасованому вигляді. Підлодь, бери пакет чи коробку, плати гроші — і будь здоров! Фіт! — і нема ніяких черг!

— А якщо не вистачить тих пакетів? Що ти робитимеш? — Побіжу до іншої крамниці, стану в чергу... — Так не годиться, — одрубав Іван. — І там розхапують. Краще видавати по талонах. Один пакет у руки на тиждень, або два. Встановити норму. — І про це подумали. Будуть талони. Тільки почнуть з горілки. — Як, як, як? — Не вірши! Встановлять норми. Даватимуть талони. — П'ючим? — А хто в нас неп'ючий? Правда, дітям не даватимуть. Тільки дорослим. З відміткою у паспорті... — По скільки ж в одні руки? — Літр на місяць на душу й голову. — Хоч я й не дуже п'ючий, але вважаю, — малувато. Це ж такий продукт... Ми у цьому ділі догнали і перегнали держави всього світу... А крім того від такого торгу держава матиме збитки... — Все враховано, — заспокоюю. — Піднімуть ціну пивлітри. — Небезпечно. Партія такого не допустить. — Так і партійним даватимуть талони. — То добре, хай не перебиваються. Але ж такі ризикозна така справа. Яка не була б ціна — а все одно питимуть. — І журитимуться, — додаю. — Пригадуєш, як випустили в продаж дорожку горілку під назвою „Екстра“, то що сказали п'ючі маси? Як розшифрували назву? „Ех Как Стало Трудно Рускому Алкоголю“... Аж плакати хотілося! — А скільки ж тепер коштують пивлітри? — До тридцяти карбованців пляшка. — Та ти що! — аж підстрибнув Іван. — Мало того, що один літр на місяць, так ще й така ціна! Цього маса не стерпить! — Підніме бунт? — Ні, гнятиме самого. Без талонів. Ото й уся екстрареформа...

Остап Тарнавський

ЮРІЙ ЛИПА — ПОЕТ НАЦІОНАЛЬНОЇ ДУМКИ

IV.

Закінчення

Поетія Юрія Липи міцно насичена історизмом. Мала-нош шукає традиції „Суворова“ глибоко в українській історії, в таких творах, як „Научення Мономахом“ чи бароковий будівлі гетьмана Мазепи, чи згодом київська графіка Нарбута.

„Поетія Юрія Липи, — каже Маланок, — вичерпувала нам самий дух історизму, самий дух героїчних діб нашої історії. І звідти й незвичайний тон“. Маланок вважає Липу поетом для поетів, він малозрозумілий для загалу, його поетія не судилося широка популярність ані масовий читач. І тут, — він підозріває, — лежить джерело повного самозадоволення самого поета, який десь в роках 1929-30 зірвав з поезією, ба навіть згодом у приватних розмовах говорив про вірші з презирством.

Другий період творчості Юрія Липи — це проза, а радше критичні есеї, праці з ділянки історіософії. Перш за все треба згадати роман „Козаки в Москві“, що вийшов друком в 1931 році, і потім був це перевиданий кілька разів. Роман Юрія Липи — це (як стверджує Юрій Косаха ще 50 років тому) „художня візія державницької, соціально-економічної, геополітичної доктрини Хмельницького, що більше — це розглядання минулого України не в провінційному маштабі, як самотнього процесу, а в зв'язку з всесвітньою історією. Ю. Липа писав у своїй знаменитій статті „Розмова з минулим“, що український історичний белетрист ніколи не забгане як слід рідної історії, якщо не вивчить історії всього світу, і писати роман про Хмельницького, чи Мазепу, не відчуваючи зв'язків

з українськими мужів з їхніми сучасниками Кромвелем, чи принцом Егеном, буде завжди фальшуванням минулого. Тимто Юрій Липа є першим українським європейським історичним романістом. Те, про що мріяв Панько Куліш, автор незлібленого своєю силою роману „Чорна рада“, здійснив Ю. Липа. Був реконструктором, що з точністю лікарського лянєтного розтину, з математичною кропікістю відтворював і оживляв мертві епохи, маючи весь час на увазі не романтизацію нашого минулого, не прикрашування його і не актуалізацію в тому дусі, якби хотілося нам, сучасникам, а викриття правди і тільки правди. Бо лиш Липина сумлінність у студійній роботі над джерелами, як і перетин праця В'ячеслава Липинського, відкриває нам Україну, що й не знали попередні покоління принижувачів нашої історії. Відкрили Україну — рівноярду з іншими європейськими нашою. Україну велич, героїзму і державного планування. Україну тих, за Гоголем, „лишарських залізних віків“, що, чарівно реконструйовані Липином, правлять нам сьогодні за надію в майбутньому“.

Умичає Юрій Липа надрукував у різних виданнях низку новел, які були видані окремими виданнями у трьох малих томиках під назвою „Нотатник“ (1936-37). Героями його новел є відважні люди чину. Та вся його увага була на творах, спертих на студійних джерелах, і тому він повністю присвятився есеїв. Уже в 1935 році вийшла у Варшаві книга Липиних есеїв „Бій за українську літературу“. Тут виявив Липа велике знання не тільки української але й європейської літератури, даючи зразок по-європейськи написаного есею, в якому він сформував етапи нашого літературного процесу і навісвітлив такі постаті нашої літератури, як Шевченко, Гоголь, Куліш, Самійленко й інші. Погляд Липи на історію нашої літератури оригінальний і він стане предметом дослідів наших літературознавців. Та Липа не обмежувався тільки до теми літератури. Його цікавила вся духовість України і вислідом цих заінтересувань були три наступні публіцистично-есеїстичні книги, а саме „Призначення України“, що вийшло у Львові в 1938 році, „Чорноморська доктрина“, видана у Варшаві в 1940 році, вже в час війни, та вікни „Розподіл Росії“, сторінкова праця, що вийшла друком вже в Києві, як і під фірмою Державного Видавництва в 1941 році. В цих історіософічних працях Юрій Липа подає всебічний перегляд розвою проблематики „Українства“ та

пробув накреслити історичне призначення України в загальному розвою людства. В „Чорноморській доктрині“ Юрій Липа конкретизує це призначення України в напрямі Чорного моря. Як майбутню Україну він бачить на Чорноморському просторі. В „Розподілі Росії“, що може й в незавсередненому виді появилася саме в початках німецько-совєтської війни. Липа виходить із географічного й економічного районування Совєтського Союзу та вказує на конєчність політичного поділу його на кілька головних блоків-держав, Московщини, Україну з Кавказом, Близьку Азію та Дальшу Азію. Розчленування Росії у Липи було в програмі „Призначення України“, що творила свого роду імперіалістичну концепцію.

Юрій Липа теж знаменитий поет-перекладач. Він знає чужі мови, між ними і німецьку, французьку, знав і читав в оригіналі чужі літератури і в перекладній праці був майстром. Липа виготовив досконалі переклади поезій Рільке, Гельдерліна, Ередія, Мюссета, Мопасана й інших. Євген Маланок уважав переклади Липи винятковими. Він дослівно писав:

„Справді, рідко знайдемо у світовій поезії так конгеніальні переклади. Вони такі природні, такі невимушені, такі ненавмисні, що, власне, на них літературознавці може студіювати трудне мистецтво і складну природу перекладу“.

У своїй письменницькій праці Юрій Липа не осиротив теж і своєї вивченої професії. Він савтором багатьох праць на лікарській темі. Він присвячував увагу своїй лікарській професії, у своїй приватній практиці відкрив лікування зелями і про лікувальні властивості зел написав декілька праць. Головна з них — це „Ліки під ногами“, що вийшла друком у 1943 році. Крім того він є автором цих таких книг на медичні теми, як „Фітотерапія“, що вийшла ще в 1933 році, та й праці про віджиклювання дітей, про вереди старшого віку, про лікування зелями хронічних хворіб, які історично праці з ділянки лікування під назвою „Лікарські рослини в давній і сучасній українській медицині“. Його праці на теми лікування закріпили йому місце не тільки в українській але й у жужій медичній літературі.

Юрій Липа — це незвичайна поява не тільки в українській літературі, але в історії української духовості.

(Закінчення на стор. 4)

ДОРОГІ БАТЬКИ! ЯКЩО БАЖАЄТЕ ЗВ'ЯЗАТИ СВОЇХ ДІТЕЙ З УКРАЇНСЬКОЮ ОРГАНІЗОВАНОЮ ГРОМАДОЮ, ТО ЗАБЕЗПЕЧІТЬ ЇХ В УКРАЇНСЬКОМУ НАРОДНОМУ СОЮЗІ ДУЖЕ ДЕШЕВОЮ ГРАМОТОЮ В КЛАСІ „ТР—65”, ЗА ЯКУ ЗАПЛАТИТЕ ЛИШЕ ОДНУ ВКЛАДКУ — 75 ДОЛ., І ВАШІ ДІТИ БУДУТЬ ЗАБЕЗПЕЧЕНІ НА 1,000 ДОЛ. ДО 23-го РОКУ ЖИТТЯ. ПІСЛЯ 23-го РОКУ ЖИТТЯ ЦЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ АВТОМАТИЧНО ЗРОСТАЄ ДО 5,000 ДОЛ.

Нью Йорк (Роман С. Голіат). — Неділя, 23-го червня ц.р., буде записана в церкві св. Юра в Нью Йорку, як день Марії і Юліана Бачинських. Ці українські філантропи спонзорували студії українського хлопця в Бразилії, Маврикія Попадюка, який цього дня мав в церкві св. Юра свою першу Святу Літургію, в асисті о. протоігумена Юліана Катрія, ЧСВВ, і о. ігумена Олександра Гавкалюка. В цей день церква св. Юра була виповнена вщерть.

Красномовний о. парох Патрік Пашак, ЧСВВ, у своїй проповіді, підкреслив, що кінцеву потребу священних покликаних, бо місце наших старих і немічних священників повинні заступити молоді. Він подякував панству Бачинським, що вони дочекалися бути духовними батьками. І заплкали в цей час Марія і Юліан Бачинські з радості, що їх 11-річна поміч незможному студенту не пішла на марно, що своєю фінансовою допомогою вони придбали для українського поселення в З'єднаних Штатах Америки нового, так кінечно потрібного душпастиря. При кінці Служби Божої промовив новосвячений священник, який в короткій проповіді подякував своїм прибрали батькам за їхню фінансову допомогу та вказав на своє священне покликання. Він залишив свій рідний край Бразилію, щоб тут, на новому континенті, як намісник Христа, служити своєму народові. Своє завдання він пообіцяв виконувати якнайкраще.

Після Служби Божої отець Маврикій Попадюк, ЧСВВ, стиснув голови усім

Духовний син Бачинських



Отець Маврикій Попадюк.

отцям і мирянам, які так чисельно прийшли на його першу Святу Літургію.

О 3-й год. після полудня в українському ресторані відбулося спільне прийняття для новосвяченого священника, участь в якому взяв Владика Василь Г. Лостен з чисельним духовенством і студентами з Глен Кова, та коло 100 гостями Марії і Юліана Бачинських,

які спонзорували це прийняття. Цією зустріччю провів о. Патрік Пашак, ЧСВВ, який подякував панству Бачинським за їх щедрий дар для парафії церкви св. Юра, за їх фінансування студій нового священника.

З привітаннями виступили о. ігумен Олександр Гавкалюк, ЧСВВ, який говорив про покликання до священного статусу: ігумен о. Юліан Катрій, ЧСВВ, відомий усім зі своєї красномовності. Він, як протоігумен ЧСВВ, відповідає за набір питомців у Бразилії, який виховується в Глен Кові, Н.Й. Отець Катрій звернув велику увагу на виховання священників і на те, яку велику працю виконували наші священники на рідних землях, а тепер на поселеннях. Він пригадав присутнім про велетнів Української Католицької Церкви, Митрополита Андрія Шептицького й Блаженнішого Патріярха Йосифа Сліпого, які своєю працею піднесли авторитет українців у цілому світі. Закінчуючи, він подякував панству Бачинським за їх гарний вчинок для нашої Церкви і народу та вручив їм образ Почаївської Божої Матері з дедикацією від ЧСВВ.

Відак, о. Пашак попросив до слова мирян. Першим промовив адвокат Роман Гуглевич, президент Федеральної Кредитової Кооперативи „Самопоміч”

Після відспівання моголіства Бачинським і о. Попадюком, присутні підходили до спонзорів і нового отця, бажаючи їм добра й успіхів у житті.

Після відспівання моголіства Бачинським і о. Попадюком, присутні підходили до спонзорів і нового отця, бажаючи їм добра й успіхів у житті.

родині Івана й Марії з дому Керч. У 1981-1984 роках вчився в університеті Урбаніані в Римі. Три роки студіював Богослов'ю і один рік спеціалізувався у Святому Письмі. З Риму, повернувшись 26-го липня 1984 року до Бразилії, а 9-го грудня 1984 року прийняв Єрейське Свячення.

Призначення за постійне клопотання в справі о. Попадюка прислугує Марії і Юліану Бачинським, а її чоловікові Юліанові — подяка за родинну стипендію. Він, як більшість наших скитальців, приїхавши до ЗСА був

змушений змінити свою попередню професію, яка на тутешньому ґрунті не мала прихильності. І так, „Юліан, власник „East Village Deli — Meat, Inc.”, придбавши грошей для власної потреби,

став щедрим жертводавцем на національні цілі. Першество у панства Бачинських має наша Церква, бо він походить зі священної родини. Дідо й стрий Юліана були відомими душпастирями. За їх жертвенність п-ву Бачинським належить подяка від шлої ньюйоркської громади.

ТЕПЕР СТАЛО ВІДОМИМ, що не тільки Сирія, але також Іран робили натиск на терористів шіїтів, щоб вони звільнили американських закладників з пасажирського літака TWA. Іран, правдоподібно, боявся американської відплатної акції. Значні відносини в Ірані переконали, що аятолла Хомейні не брав цієї можливості до уваги і не боявся Уряду ЗСА, а тільки робив послугу Сирії, яка значно допомагає Іранові у війні з Іраком.

ЛИВАНСЬКІ ТЕРОРИСТИ-самогубці знову виконали атентат, тим разом звернений проти Ізраїля. Вони наїхали автомобілем наладованим вибуховим матеріалом на перевірочну станцію, яка веде до забороненої зони між Ливаном і Ізраїлем. Автомобіль розірвався, терористи загинули; але загинули також приймачі 15 інших осіб, переважно ізраїльських вояків, а шість були тяжко поранені вибухом.

ПРОВІД МОРСЬКИХ військ в ЗСА покличе знову до служби адмірала Томаса Кесслі, якого звільнили з приводу відкриття великих видатків на закуп різних частин, потрібних для житку морських військ. Стверджено, що він не був відповідальний за ці високі видатки.



В СЬОМУ
ДУЖЕ БОЛЮЧУ
РІЧНИЦЮ
ТРАГІЧНОЇ СМЕРТИ
НАШОГО ЛЮБОГО
ОДИНОКОГО СИНА

бл. п.
**МАРКА ЛЮБОМИРА
ГЕВРИКА**

у п'ятницю, 19-го липня 1985 року о год. 8-й рано
в катедрі св. Володимира й Ольги у Вінніпегу
буде відслужена

СЛУЖБА БОЖА з ПАНАХИДОЮ

Проситься Приятелів і Знайомих помолитися за Марку душу.

ТАТО, МАМА
сестри — МАРУСА з чоловіком ЛЕВКОМ
ЛІДА з чоловіком МАТЕЄМ
сестринок — маленький МАРКО

У Сороковий день СМЕРТИ
нашої Найдорожчої і Незабутньої Мами, Сестри і Свахи

сл.п.
МАРІЇ ОЛЬГИ МУЗИЧКИ

будуть відслужені

ЗАУПОКІЙНІ БОГОСЛУЖБИ
у п'ятницю, 19-го ЛИПНЯ 1985 року

у Римі, в соборі св. Софії,
у Чикаго, в катедрі св. Миколая,
у Чикаго, в соборі св. Володимира й Ольги,
у Кентоні, Огайо, в церкві св. Миколая,
у Акроні, Огайо, в церкві св. Духа,
у Пармі, Огайо, в катедрі св. Йосафата,
у Пармі, Огайо, в церкві св. Андрія,
у Пармі, Огайо, в церкві св. Покрови.

Про молитви та участь в Святих Літургіях, за спокій душі Покійної просять:

син ЯРОСЛАВ з Родиною

В ПЕРШУ БОЛЮЧУ РІЧНИЦЮ СМЕРТИ
нашої Найдорожчої

св. п.
ЛЮДМИЛИ АНТОНОВНИ СЕРДЮКОВОЇ

будуть відправлені
ПАНАХИДИ

дня 13-го липня 1985 р., о год. 12-й в полудне,
на цвинтарі української православної церкви св. Андрія в Бавнд Бруку, Н. Дж.,
та 14-го липня, о год. 11 30 перед полуднем в українській православної церкви
св. Юрія Переможця при 839 Ярділлі-Алленови Рд., Ярділлі, Н. Дж.

Ще раз просимо прийняти вислови сердечної й глибокої вдячності Високопреподобним Отцям М. Галеті, Є. Нарушевичеві, А. Патрикевичу, всім, що так чисельно прийшли, щоб віддати останню прислугу Покійній, за участь в похоронних відправах, за квітти й жертви на добродіні цілі.

Дякуємо похоронному заведенню Кошек-Портер за вірцеве переведення похорону.

Просимо про молитви за спокій її душі.

РОДИНА



Ділимось сумною вісткою, що з волі Всевишнього
в вівторок, 25-го червня 1985 р.
після важкої недуги заснув вічним сном

бл. п.
МИХАЙЛО ПОЛОНЮК

з Флінт, Мишиген

Тіліні останки Покійного похоронено на Українському Цвинтарі-Пам'ятнику в Вашингтоні, Д. К.

Невимовним горем прибиті:

Родина в Україні і в Америці.



Ділимось сумною вісткою з Родиною і Приятелями,
що 4-го липня 1985 р. відійшов у Вічність

бл. п. д-р медицини
ОЛЕКСАНДЕР СИДОРЯК

ПОХОРОН відбувся в середу, 10-го липня 1985 р. з церкви св. Покрови в Пармі. Огайо на місцевий цвинтар.

у глибокому смутку:

брат — ЯРОСЛАВ з дружиною ТАМАРОЮ
з сином ІГОРЕМ та дружиною ГАЛІНОЮ
з дочкою ОКСАНОЮ ЯРЕМКО і зятєм МИКОЛОЮ
і внуком БОГДАНОМ

Д-р ЄВГЕН ОЛЕНКО

внутрішні хвороби
приймає у Квінсі і виїжджає на виклики додів.

Дентист ОЛЬГА ОЛЕНКО

Профілактика хвороб ясен і зубів. Лікування і протезування. Косметична стоматологія. Приймається тільки за попереднім домовленням.
Адреса у Мангеттені: 105-37 64th Avenue, Forest Hills, N.Y. 11375
Адреса у Квінсі: 630 5th Avenue, Room 1803, New York, N.Y. 10020
(212) 459-0111

КАНЦЕЛЯРІЯ

Д-ра ВАСИЛЯ САЛЯКА

буде закрита

НА ЧАС ВАКАЦІЙ

від 1-го СЕРПНЯ 1985 —

25-го СЕРПНЯ 1985 р.

ST MARY'S UKRAINIAN ORTHODOX CHURCH

ANNUAL UKRAINIAN FESTIVAL

803 North Front St. Allentown, Pa.

JULY 19, 20, 21

FOOD: GAMES MUSIC: Every Evening

SUNDAY:

ST. MARY'S UKRAINIAN DANCERS



ФУНДАЦІЯ
УКРАЇНСЬКОГО
ВІЛЬНОГО
УНІВЕРСИТЕТУ
ЗАСЛУГОВУЄ НА ВАШУ
ВСЕБІЧНУ ПІДТРИМКУ!
UFU Four dation, Inc.
203 Second Avenue
New York, N.Y. 10003

Неділя, 21-го липня 1985 р., год. 8-ма веч. (після Служби Божої)

ВІДКРИТТЯ ВИСТАВКИ КАРТИН

СТЕФАНІІ БЕРНАДИН

у власній Галерії — Вілла „Тамара”
при 104 E. Aster Road, Wildwood Crest, N.J. 08260
Тел.: (609) 522-7467

Окружний Комітет УНС Філадельфійської Округи

впаштовує

Союзний День — Пікнік

Початок о год. 1:30 по полудні

ДО УЧАСТИ ЗАПРОШУЄТЬСЯ все Українське Громадянство, Членів Союзу міста Філадельфії та всі доокопні місцевості із сусідніх стейтів Нью Джерзі, Делавар, Мериленд і Нью Йорк.

Чистий дохід із свята призначений для „ТРИЗУБА” — на сплату заборгування за закуплену посіпність.

18-го СЕРПНЯ 1985 р.

Посіпність УСОсередку „ТРИЗУБ”
при дорогах: Канті Лайн і Ловер Стейт Роад

ГОРШАН, Па.

ПРОГРАМА ДНЯ:

- Українська Струнна Оркестра
- Національні танці — танцювальний ансамбль при УПЦеркві Пречистої Діви Марії в Аллентаві, Па.
- Відзначення Заслужених Союзців
- Різни розваги несподіванки для дітей
- Забава при звуках оркестри „КАРПАТИ”
- Цінні виграші для гостей
- Весь час буде чинний буфет з добрими українськими стравами та холодними напінками.

Відбулися Загальні збори

Відділу ОДВУ в Чикаго

(ПС ІСНО) — Річні загальні збори 2-го Відділу ОДВУ ім. О. Ольжича відбулися 10-го травня ц.р. в Домі Сенйорів.

Збори відкрив голова 2-го Відділу ОДВУ Ю. Юринець, який привітав присутніх членів та коротко характеризував напружені та цільні ОДВУ і доброго співжиття та праці для добра поневоленої України.

В Загальних зборах взяли участь 28 членів, а також два відомі та заслужені громадські діячі, нині вже почесні члени 2-го Відділу ОДВУ, полк. Ю. Артюшенко та редактор С. Куропась.

Збори якими керувала президія в складі: д-р І. Лисейко — голова, С. Паньків — секретар, пройшли досить швидко та по-діловому, і за це належить подякувати президії д-рові І. Лисейкові.

На доповідь 1985 рік вибрано нову Управу Відділу в такому складі: М. Яшко — голова, А. Іванів — заступник голови, С. Паньків — секретар, Ю. Яримович — касир, В. Мудрий — вільний

член. Ю. Яримович — електростанція на 1986 рік. Контрольна комісія: Ю. Юринець — голова, Ю. Дачинський — заступник голови, С. Касіян — член. Товариський суд: І. Лисейко, Ю. Артюшенко, М. Ястремський.

Новообраний голова 2-го Відділу ОДВУ М. Яшко подякував усім за довіру та просив усіх до співпраці в біжучій каденції, а праці для всіх буде досить.

Потім відбулася змістовна дискусія, а на закінчення були пропозиції зрушити справу з видрукуванням Альманаху. Альманахом займається ред. С. Куропась, але крім збірки матеріалів потрібно ще й ширших жертводавців, якщо хочемо наше минуле побачити, як друковане слово. Тому всіх, що розуміють і добре знають вагу українського друкованого слова, не чекають на завтра, а відгукнутися якнайшвидше — матеріалами та щедрою пожертвою.

Загальні збори закінчено о годині 9 — й вечора подякою голови членам за участь у цих зборах.

Тренер олімпійської

жіночої дружини



Т. Лискевич

Тарас Лискевич називає спорт відбавкою етнічним спортом, бо відбавка популярна у різних народах. Він знає це з досвіду, особливо тому, що його іменом треном року на західно Америку, і названо його треном жіночої відбавкової дружини на Олімпіаді в 1988 році.

Коли Т. Лискевичу було 18 років, він зовсім не цікавився відбавкою, бо вважав, що це — „жіночий” спорт. Зате тепер, на 37-му році життя, він, мабуть, є найкращим тренером в цій лій Америці. Відбавка стала одним із найпопулярніших спортів в Америці. Організація відбавкових тренерів, співорганізатором якої був Лискевич, нараховує тепер понад 600 осіб.

У 1984 році на Олімпійських Ігрищах американські відбавкові дружини вперше виграли медалі: чоловіча дружина виграла золоту медаль, а жіноча дружина — срібну. Лискевич вважає, що жіноча дружина відбавки могла краще пописатися. В 1980-81 роках вона була найкращою дружиною у світі, а в 1984 році їх перемогла китайська дружина жінок. Срібну медаль можна пишати, та за неї можна подякувати тодішньому тренерів дружини Арієві Селінгеру з Ізраїлю, котрий ту дружину тренував від 1980 до 1984 років.

Т. Лискевич тепер прямує до золотої медалі. Народжений 1947 року в Німеччині Лискевич приїхав до Америки — до Чикаго, маючи три роки. Навчався у народній школі св. Николая та був активним членом Пласту від шести років.

На українській оселі біля Чикаго Лискевич вперше почав грати відбавку, а потім став членом дружини. Градував він з Лойола

університету та рік вчився у медичній школі. Після року навчання вирішив, що не хоче навчатися медицини, й зробив магістерку з фізкультури, а докторат дістав із Стейтського університету в Огайо.

Тепер Лискевич живе в Сан Дієго та тренує олімпійську жіночу дружину. Дотепер вибрав дев'ять жінок для змагань в Олімпійських Ігрищах у відбавці в 1988 році. Більшість жінок, що грали відбавку в 1984 році, відійшли, але Лискевич сподіється, що четверо з них повернуться, щоб грати в 1988 році.

Стати добрим гравцем відбавки та грати в Олімпійських Ігрищах є дуже важко. Вправлятися треба спочатку три години на день, а тоді ще вправляти біги, скоки та підймання ваги. Всі вправи разом тривають 9-10 годин на день.

Т. Лискевич вважає, що якість вправ є такою ж важливою, як і кількість. А щоб спортівці зберігали свою досконалість, крім спорту, вони мусять мати й інші зацікавлення.

Юрій Луна...

(Закінчення зі стор. 2)

Талановитий поет, що його Євген Маланюк визначує провідним поетом у час „спокхового процесу відкриття історичної пам'яті та космічної історичної свідомості”, Луна не обмежився тільки поезією, але почав бій — висловлюючись його власним поняттям — за українську духовність, за визначення України в історичному і геополітичному положенні. В одному із своїх есеїв Юрій Луна писав про синтетичну українську мисль, які „слухають” виття скаженої бурі в верхов'їтх українського дерева і переживають на всі глибини струси українського коріння”. Про них він так висловився:

„Життя цих синів своєї раси є завжди в небезпеці. Їхня служба Україні — це не спокійна посада в інститутах чи університетах. Їм заглядає в очі смерть і вони вміють гинути. Цей інтелектуалізм зв'язаний з українською кров'ю й обабраний українською кров'ю в боротьбі”.

Таким сином українського народу виявив себе і Юрій Луна, який вийшов з покоління, яке щойно усвідомлювало свою українську приналежність, та став шукати глибин української духовності, щоб мотти віднайти призначення України у світі майбутності. Він і загинув — цей новітній лицар Духа на посту, молодого на 45-му році життя, на рідній землі, що її не покинув у хвилину великої загрози, ще й виконуючи свою лікарську професійну місію в повстанському лісі. Мов епітафію на його невідомій могилі можемо вписати цю його поезію, що він її назвав „Голос забитого”:

Вознесіте знамено,
святого великого краю!
Говорить серце надійнено,
говорить серце: „Я знаю!
Це твоя королева, Україно,
надійною клекою, —
Хто ж мене б'єв безвинно
за мої вірні очі?”

УКРАЇНСКА СЛІДІЧКА ДОПОМАГАЄ БАТЬКАМ
ВИХОВУВАТИ ДІТИНУ.

HELP WANTED

Editorial assistant/assistant editor

Requirements: training in journalism or related field, writing experience, knowledge of Ukrainian language.
Salary commensurate with experience and qualifications; good benefits.

Send resume, reference and clippings to: The Editor, The Ukrainian Weekly, 30 Montgomery St. Jersey City, N.J. 07302

Друкарня СВОБОДИ
приймає на постійну працю
РОБІТНИКА
до висилки газет та інших
друкарських робіт

Години праці від 8-01 до 4:30 по пол.
Знання української мови обов'язкове.
Добрі умови праці і бенєфіти.

Голоситися особисто:

СВОБОДА

30 Montgomery Street • Jersey City, N.J. 07302

Тел.: (201) 434-0237

ФОНД НАГЛОЇ ПОТРЕБИ — СПИСОК Ч. 2-84

Від. Прізвище, ім'я	Сума	Від. Прізвище, ім'я	Сума
5 А. Басараб	\$6.60	42 М. Л. Коциловський	5.00
5 В. Мартинковський	4.41	42 І. Чомко	8.42
5 А. Мартинковська	5.04	42 В. Амєндоляро	6.54
5 П. Галатин	6.77	42 Е. Брикайло	3.88
5 М. Н. Герус	2.60	42 І. Брикайло	3.88
5 А. І. Герус	5.10	45 І. М. Білець	9.79
5 А. Хруцький	5.10	45 С. Гаранчук	4.90
5 О. Хруцький	4.85	45 Е. Гаранчук	5.56
5 М. Лемпик	3.86	45 І. Білець	9.00
5 В. Богданів	12.71	45 Е. Т. Маллик	11.33
5 Н. А. Самбой	4.80	45 П. Я. Білець	4.20
10 Р. З. Потапович	9.53	45 Г. С. Білець	4.00
10 Б. З. Потапович	8.37	45 Н. Р. Лев	2.00
14 Д. Б. Гордінський	17.90	45 І. Т. Білець	4.00
14 А. Стецина	5.18	45 Д. Г. Білець	6.30
14 М. Бекіш	6.49	48 С. Івасечко	6.51
14 А. Стецина	5.32	48 С. Волянський	7.70
14-д-р Л. Стефанівська	41.64	48 А. Івасечко	5.00
14 А. Стецина	22.56	50 М. Триняк	9.87
14 А. Стецина	9.62	50 Б. Барна	5.75
14 О. Зулінський	19.24	50 Д. Триняк	7.60
14-д-р Ю. Стефанівський	5.95	50 З. Барна	3.77
14-д-р Л. Стефанівська	5.11	51 Я. Фарион	4.97
14 О. Тарапачка	10.77	51 А. Форович	11.84
14 А. Пигляр	9.38	52 Р. Шабан	7.20
14 С. Цюняк	13.55	52 І. Ковалькевич	7.26
15 О. Зинюк	5.32	52 М. Кремінець	5.26
15 І. Іщенко	5.56	52 П. І. Пилипець	5.40
15-д-р І. Н. Гелета	5.78	52 В. Т. Філіп	4.00
15-д-р І. Гутник	11.12	53 Д. Головатий	5.18
15 М. Гутник	9.98	54 І. Лавровиць	4.77
15 О. М. Раковський	6.30	54 Ю. Кірицький	25.00
15 І. Іщенко	9.78	55 М. Стельмачук	7.20
15 М. Д. Семків	2.00	55 М. Гавриленковський	4.76
16 П. М. Семків	8.12	55 Я. Гул	5.72
16 В. О. Семків	11.64	55 М. Д. Ціздін	3.70
16 Н. Москаль	5.17	56 М. Л. Грінберг	25.00
19 Р. Ковалів	14.00	56 М. М. Грінберг	3.77
20 Н. Набожнік	1.43	56 Е. Фекач	6.93
20 Б. М. Набожнік	4.78	57 М. Назар	5.32
20 Ю. І. Фаган	10.00	57 Р. К. Назар	4.63
21 Г. Шембель	5.67	59 М. Слівінська	12.17
22 І. Хлипяк	4.37	59 С. Сколодза	9.48
22 А. Т. Луць	29.00	59 О. Л. Папироски	8.58
22 І. Хлипяк	5.95	64 І. Кузь	7.80
22 А. Г. Романов	2.00	67 В. Пенюк	3.45
22 Б. А. Маринів	3.15	69 О. В. Рак	9.28
22 Т. Е. Маринів	3.56	70 Я. Костів	5.00
25 М. Тарапачий	7.80	70 М. Зазуля	5.44
25 Л. М. Смик	10.88	70 Ю. Демченко	9.20
25-д-р Р. П. Смик	11.55	70 І. Янко	23.30
25 М. Занко	12.73	70 Л. Кричківський	8.70
25 Ю. Стецюк	5.59	70 Г. Жуковець	10.36
25 М. Ільків	5.64	70 А. Кедринський	12.16
25 М. К. Стецюк	5.39	70 М. Шеремета	6.02
25 Ф. Загумений	5.80	70 Д. Тхір	5.30
25 А. Сидорак	11.10	70 А. Тхір	5.00
25 Л. Крупа	6.67	70 Я. Зазуля	7.80
25 К. С. Смик	5.10	70 Б. І. Матейко	3.50
25 Е. С. Смик	5.10	70 С. М. Матейко	3.50
25 Р. М. Смик	10.20	70 М. Мудрик	3.20
25 М. П. Смик	10.20	70 М. Мудрик	3.20
25 І. Грес	7.13	73 Б. М. Ерінакес	21.00
25 Дж. Пеленс	21.38	73 С. Сподарик	11.77
25 Л. М. Смик	6.89	76 Н. Мандрусак	14.05
25 Р. П. Смик	8.18	79 М. Міхаліска	8.48
27 Б. Ф. Шафран	6.45	82 Б. Мельничук	6.30
27 О. Левицька	19.05	82 І. Розгін	7.21
27 І. Лисинський	13.09	83 М. Розгін	8.61
27 Л. М. Роговський	9.85	83 І. Куцен	5.95
27 Е. Шафран	6.70	83 С. М. Гавриш	6.00
27 Г. Шафран	16.22	86 Р. Суліма	6.83
29 А. Ваїпа	21.00	86 І. Серант	8.17
33 С. Демкович	11.77	86 І. Серант	6.17
33 І. Демкович	5.32	86 С. М. Роговський	7.37
33 О. Кац	6.14	86 В. О. Роговський	7.48
34 А. Штогрин	7.67	86 О. Янко	6.82
34 О. Попович	7.64	86 С. Серант	7.99
34 С. Петра	5.80	86 І. Керод	3.37
34 Л. М. Гарасимів	100.00	86 Р. Комарницький	2.62
34 І. Гарасимів	4.65	86 А. Роговський	7.15
34 Л. І. Блонарович	5.00	88 І. Хлистяк	34.72
35 Т. Кіцько	10.00	88 І. Коровицький	20.09
38 Г. Ковальчик	6.60	88 Г. С. Кибалюк	8.27
39 С. Кравс	6.77	88 Д. Л. Стахів	10.09
39 С. Кравс	12.24	88 М. Стахів	9.74
42 М. Давидович	5.89	88 Б. Р. Ковальський	6.30
42 А. Амєндоляро	5.67	88 П. Палєнко	7.10
42 К. Давид	4.90	88 П. Н. Палєнко	5.20
42 М. Давидович	4.75	88 Л. Бойко	2.55
42 І. Бліха	11.77	88 С. І. Бойко	2.55
42 Я. Головацький	10.63	88 О. М. Літєлло	5.31
42 Т. Шевчук	7.87	88 Л. Янкошук	4.80
42 І. Герман	6.63	88 М. Янкошук	3.80
42 А. Амєндоляро	5.67	88 Н. Яворська	3.60
42 М. Галановський	12.78	92 І. М. Яворський	6.97
42 І. Кулик	13.44	93-д-р О. Коропей	12.78
42 К. Давид	19.58	93 А. О. Сливка	7.12
42 М. Почтар	15.12	93-д-р О. Коропей	11.09
42 І. П. Почтар	18.02	93 Н. Сливка	4.75
42 М. Ласєбний	31.41	94 А. Дудар	10.07
42 І. Кобзар	5.64	94 М. Дудар	11.84
42 О. Кошуба	8.41	100 В. Бровар	12.55
42 О. Кошуба	6.63		

Сума проголошених чеків..... \$ 1,857.78

Раніше проголошених..... 80,973.00

Разом..... \$82,830.78

ВСІ УКРАЇНСЬКІ ДІТИ ДО УКРАЇНСЬКИХ ШКІЛ!

Вийшла друком у В-ві „СВОБОДА” цього 1984 року нова книжка

автора Петра Баєя

ПАН

ПОВІСТІ та Оповідання
(друге видання, доповнене)

Книжка формату 5 1/2" x 8 1/2" — має 279 стор., м'яку обгортку. За своєю мовою, формою, стилем і висловами — твір оригінальний і цікавий.

Ціна: 10.00 дол. з пересилкою.

Популізі зі стейту Нью Джерсі при замовленні книжки зобов'язані додати до відповідної суми ще 6% стейтового податку.

Замовляти:

СВОБОДА BOOK STORE

30 Montgomery Street • Jersey City, N.J. 07302

Нова...

(Закінчення зі стор. 2)

фантазіям ради принципового ідеологічного наставлення? Годі не признати йому рації. Справді, люди знають, але в глибині серця не вірять. Про Гітлера повірили, бо той же кричав, як навіжений, а про „доброго дядька Джо” та його наступників, які проповідують про мир і братерство, — ніяк не віряться... І отак тоді шобудь зрозуміти годі. Хіба що покликати на допомогу віддалене порівняння.

Ось вам дикі (вільні) звірі з досконало зформованим сенсом самозбереження. При великих австрадах гине їх тепер надмірна кількість: шляхи, осліплюючи світла, шалена швидкість невиданих машин, все це просто приголомшує і виводить реальність поза рамки нормального. Досконалість інстинкт залишається зайвою реліквією. Цілком подібне з нормальними людьми, приголомшеними советською дійсністю.

Справді, усе відоме про СССР ніяк не вкладається в рамки нормального думання. І навіть приклади інших комуністичних революцій, хоч у принципі усе підтверджують, не доходять до розмаку советської дійсності. Культурна революція в Китаї, народодовільство в Камбоджі чи голод в Етіопії несуть відносно обмежений характер і викликають у світі наочну погорду до

До історії...

(Закінчення зі стор. 2)

сцені перед громадянством у вміло виведених виставах. Він перший звернув увагу на сценічний хист своєї учениці Дарки Кліш і порадив їй посвятити театральному мистецтву, що вона і зробила, вийшовши до Відня. Він, разом із Шняном, найбільше заслужив для аматорського гуртка стрийської „Мішанської Бєсїди”, яка в одному 1920 році дала на сцені чотири твори. Такого проф. Солтис вельми заслужив як актор для Стрийської сцени. Виступав часто в п'єсах, які В. Косак давав на сцені. Коли після приходу німців 1941 року заснувався театр при Українському Окружному Комітеті, Солтис став його режисером і поставив на сцені ряд українських і чужих п'єс.

Микола Кавка, маючи 15 років, вступив до театру ім. Тобілевича, де працював два роки. Потім грав три роки в театрі Стадника, а опісля до 1937 року в театрі „Заграва”. Вернувшись до свого рідного Синьвідська Вижнього, організував там драматичний гурток, який здобув перше місце на обласних конкурсних змаганнях у Дрогобичі за совєтської окупації. За німецької окупації грав в Стрийському театрі.

Вкінці згадаймо й того, що хоч сам не був актором, але чимало причинився до поживлення театрального життя в Стрийщині. Був ним Альфред Будзиновський, один із основників Стрийського театру, брат стрийменника Вячеслава, „чоловіка, що зійшов на пана”. Коли в час війни траплялося, що каса зорганізованої ним трупи не мала грошей, він віддавав акторам свою платню, а сам жив тоді у злиднях.

Любов Колєнська

ДЗЕРКАЛА

НОВЕЛІ

Ціна: \$13.00 з пересилкою. Мешканці стейту Нью Джерсі зобов'язані додати до відповідної суми ще 6% стейтового податку.

СВОБОДА BOOK STORE

30 Montgomery Street
Jersey City, N.J. 07302

д-р МИХАЙЛО ДАНИЛУК

НА МЕДИЧНІ ТЕМИ

Книжка у твердій темно-зеленій обгортці із золотими буквами роботи мистця МИХ. ЛЕВЧУКА. 336 сторінок. Ціна 11.00 дол. з пересилкою.

СВОБОДА BOOK STORE

30 Montgomery Street
Jersey City, N.J. 07302

Мешканці стейту Нью Джерсі зобов'язані додати до відповідної суми ще 6% стейтового податку.

„влади” дивного захоплення, як це бачимо по відношенню до СССР.

Сам комплекс СССР складається із трьох частин або, висловлюючись інше, існує у трьох вимірах: 1. Реальність — могутня імперія, єдина тепер у світі і, либонь, остання. 2. Правда — страшна, безпаралельна диктатура зла та брехні. 3. Портрет — конфузні, понатуптувані враження, головне від недовір'я до правди, та враховування реальності.

До першого, реальності, слід зробити важливе устійнення: могутність імперії не пряма, а дуже скомплікована, напірєальна та підсилена тепер новою зброєю. Андропов зумів зформувати новий фактор — світовий тероризм — і тепер це стало останньою колонию советського фронту. Призначений він для того, щоб паралізувати живий організм народу і направлений, в першу чергу, проти головного противника — Америки. Цьому дуже трудно повірити нормальним людям, навіть при наявності фактів і прямих доказів. Тож ні спечерятися, ні перекантувати бесіди доказами не стану, наведу тільки основні твердження. У Св. Письмі стоїть: „Ваш батько діявол, і бажання батька свого ви